



Marszałek Województwa
Kujawsko-Pomorskiego
Piotr Całbecki

Toruń, 22 lipca 2019 r.

FE-I.40.13.42.2019

WPLYNEŁO
Kancelaria Sejmiku

22-07-2019

L.dz 569
Podpis (2)

Pan
Michał Krzemkowski
Radny Województwa
Kujawsko-Pomorskiego
w/m

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na pismo z 8 lipca 2019 r. (znak sprawy: KS-S.0003.25.2019) w odniesieniu do listu otwartego Bydgoskiego Alarmu Smogowego – Czyste Powietrze, dotyczącego prośby o przekierowanie środków z funduszy europejskich w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2014-2020 (RPO WK-P) pragnę zapewnić, iż problem smogu, który generowany jest w znaczącej części przez stare nie ekologiczne piece i kotły węglowe, od dawna jest w obszarze zainteresowania Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Działania związane z poprawą jakości powietrza oraz innymi kategoriami interwencji związanymi z ochroną środowiska są obecnie jednym z kluczowych elementów RPO WK-P wdrażanych w ramach Osi 3 Efektywność energetyczna i gospodarka niskoemisyjna w regionie i Osi 4 Region przyjazny środowisku, stanowiąc istotny wkład w wykonanie na poziomie RPO WK-P 2014-2020 zakładanych wydatków dla Osi 1-4 objętych tzw. zasadą ring-fencingu.

Wyrazem troski o czyste powietrze w regionie jest także przygotowany przez Zarząd Województwa projekt uchwały antysmogowej przyjęty 24 czerwca 2019 r. Uchwałą nr VIII/136/19 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

Pragnę także nadmienić, że poprawa jakości życia mieszkańców oraz wzmocnienie potencjałów rozwojowych regionu dzięki środkom RPO WK-P, są realizowane między innymi przez inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną, infrastrukturę komunikacyjną czy też rozwój zasobów endogenicznych. Podział środków finansowych jest wynikiem kierunków rozwoju obranych na początku okresu programowania w oparciu o zasady konstruowania programów operacyjnych i limity finansowe na poszczególne kategorie interwencji oraz wytyczne ze Strategii Rozwoju Województwa - Plan Modernizacji 2020+.

20 lat

Instytucja Zarządzająca RPO WK-P prowadzi aktualnie z Komisją Europejską rozmowy dotyczące renegotjacji Programu. Proponowane przez IZ RPO zmiany wynikają przede wszystkim z konieczności zabezpieczenia zdecydowanie wyższych alokacji niż pierwotnie planowano w obszarach inwestycji drogowych czy zdrowotnych, gdzie beneficjenci wsparcia z funduszy europejskich mierzą się obecnie z problemami wzrostów kosztów wykonawstwa w zakresie tych kategorii interwencji. Obserwowana w ostatnich trzech latach niespotykana jak do tej pory skala dynamiki wzrostu kosztów realizacji inwestycji budowlanych, będąca między innymi efektem tzw. presji kontraktacyjnej w programach operacyjnych, wskazuje np. w zakresie zadań dotyczących budowy dróg wojewódzkich ponad 100% wzrost cen poszczególnych elementów składowych kosztorysów budowlanych dot. poszczególnych materiałów budowlanych, kosztów pracy etc. w stosunku do pierwotnie szacowanych w projektach.

Należy podkreślić, iż zmiany w RPO mogą być proponowane przez IZ w ramach całkowitej alokacji dostępnej dla Programu i polegają na korektach alokacji pomiędzy priorytetami inwestycyjnymi. Proponowane przez IZ przesunięcia środków finansowych dotyczą także sytuacji ryzyka niewykonania wskaźników w ramach danego priorytetu inwestycyjnego, w związku z brakiem zainteresowania ze strony wnioskodawców (brak potencjału aplikacji projektowych) danym działaniem lub sytuacji przekroczenia wykonania wskaźników. Natomiast ze względu na zaawansowany stopień realizacji RPO WK-P na poziomie zbliżającym się do 70% kontraktacji oraz zmniejszającą się pulę niezakontraktowanej alokacji, zasadnicze zmiany struktury alokacji w Programie dotyczyć będą przede wszystkim tak jak opisano powyżej obszarów, w których brakuje środków finansowych na pilne zakończenie realizowanych zadań inwestycyjnych. Zaproponowane zmiany będą przedmiotem negocjacji z Komisją Europejską, które przewidujemy zakończyć na przełomie IV kwartału bieżącego roku i początku I kwartału 2020 roku.

Działania związane z wymianą starych pieców i kotłów węglowych na ekologiczne źródła ogrzewania, zgodnie z obecnym stanem planowania założeń Polityki Spójności dla nowego okresu programowania, przewiduje się do udostępnienia także w przyszłym Regionalnym Programie Operacyjnym WK-P na lata 2021-2027. Realizacja przedmiotowych zadań planowana jest w ramach Celu Polityki 2. Bardziej przyjazna dla środowiska, niskoemisyjna Europa dzięki promowaniu czystej i sprawiedliwej transformacji energetyki, zielonych i niebieskich inwestycji, gospodarki o obiegu zamkniętym, przystosowania się do zmiany klimatu oraz zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem. Kwalifikowalność wydatków w RPO WK-P 2021-2027 rozpocznie się od stycznia 2021 roku.

Warto jednocześnie przypomnieć, że Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu prowadzi obecnie nabór wniosków w ramach programu priorytetowego Czyste powietrze. Program skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami domów jednorodzinnych lub wydzielonego w budynku jednorodzinym lokalu mieszkalnego, albo osób posiadających zgodę na rozpoczęcie budowy budynku jednorodzinnego. Nabór wniosków jest prowadzony w sposób ciągły.

Z poważaniem

